

zwanej „postępowej demokracji“, nie były głosowane żaden z księży tutejszych, chociażby nawet w takim razie zwycięstwo kontrkandydata (Goldhama) było zapewnione; z powodu, że więcej szkody może wyrządzić kościołowi liberali wybitnych zdolności, a prztem Polak i katolik z urodzenia, niż Izraelita, powtarzający znane deklamacje wieńskie dzienników na temat „oświaty i postępu“.

2) Prawda jest, że p. Rutowski zgodził się w swej mowie kandydackiej na postulat programu lewicy, jednak dodał wyraźnie, że program ten nie zawiera właściwie nic nowego, że powtarza rzeczy, które były już zawarte w rezolucji sejmowej, a nadto oświadczył i w tej mowie i w swoim sprawozdaniu poselskim, że potępia ów nieszczytny podział na stronnictwo liberalno-demokratyczne i konserwatywne, który przecież jest ulubioną myślą *N. Reformy!* — że właśnie dla tego nie wahał się przyjąć mandatu do Sejmu od przedstawicieli większej własności i nie należał w Sejmie do lewicy, że w ogóle jest przeciwnikiem czczych hasel i frazesów, a zwolennikiem polityki rozumnej, praktycznej i jednoczącej wszystkich ludzi dobrej woli. 3) Na moje interpelacje, dotyczące szkoły wyznaniowej, odpowiedział, że w tej sprawie stoi na stanowisku, zajętem przez Koło polskie, t. j. że sprawa powinna być rozstrzygnięta w Sejmie; otóż i my obecnie tej uchwały piągniemy. Zresztą cała dotychczasowa działalność posła Rutowskiego daje nam zapewnienie, że on nie wystąpi jako nieprzyjaciel Kościoła i szkoły katolickiej, że nie sprzeciwi się wnioskowi i żądaniom naszych biskupów. Będzie on bronił wolności i postępu, ale jego pojęcie tych idei jest odmiennie od pojęć *N. Reformy*, a co do demokracji, będzie ją także z pewnością pojmował odmiennie i nie będzie podlegał ludu przeciwko „panom!“ — Jakkolwiek więc *N. Reforma* uważa że za swego na tej podstawie, że był nigdy jej zwycięzcą i że nie wyparł się publicznie wszelkiego z nią współnictwa — to jednak jestem przekonany, że jego zasady polityczne i cała działalność zbliżają go daleko więcej do naszych konserwatystów, którzy go też umieli ocenić w czasie ostatniej kadencji, że nie zerwał z tradycją Koła polskiego i będzie dążył do wznowienia dawniejszego sojuszu stronnictwa prawicy (jeżeli tylko Młodocześni nie uczynią sojuszu tego niemożliwym).

Proszę przyjąć wyrazy najgłębszego poważania. *X. dr. Aleks. Pechnik*, prof. gimn.

Rada miasta Lwowa.

Lwów 20 marca.

Prezydent miasta p. Mochacki, zagaiwszy wczorajse posiedzenie Rady, zaprosił pp. radnych na popis straży pożarnej miejskiej, który odbędzie się w podwórzu ratuszowym dnia 24 b. m. o godzinie 10 rano, a następnie polecił p. sekretarzu J. Jakubowskiemu odczytać dwa skrypty: *Namiestnictwa* wydane w sprawie obchodu stoletniej rocznicy konstytucji 3 maja.

Skrypta te opiewają: „L. 53 g. Na posiedzeniu z dnia 26 lutego 1890 r., powzięła Rada miasta Lwowa na wniosek radnego p. Stokowskiego następującą uchwałę: Rada miejska zamieści w urzędzeniu uroczystego obchodu uroczystego stoletniej rocznicy ogłoszenia konstytucji 3 maja (w granicach naszymi ustawami konstytucyjnymi dozwolonych) i w tym celu wybierze z grona swego komisję z 15 członków, która ułożyła program tego obchodu i na najbliższym posiedzeniu przedstawiła takowy reprezentacji miejskiej do aprobaty. Komisja ta może przybrać sobie członków tak z Rady jak i z po za Rady miejskiej.

Po powzięciu tej uchwały dokonała Rada miejska wyboru powyższej komisji.

Ponieważ Rada miasta Lwowa powyższą uchwałę przekroczyła przysługującą jej z mocy ustawy z 14 października 1870 dj. u kr. nr. 79 zakres działania, zakazuje na mocy § 108 statutu miasta Lwowa wykonać nie przyczoconę na wstępie uchwały Rady miejskiej z dnia 26 lutego 1890 r.

Przeciw uniesionemu zakazowi przysłała Radzie miasta Lwowa prawo rekursu do ministerstwa spraw wewnętrznych w przeciągu czterech tygodni.

Lwów dnia 12 marca 1891. — *Badeni*.

Drugi skrypt: „L. 2747 pr. Na posiedzeniu z dnia 12 go marca b. r. uchwała Rada miasta Lwowa przyjąć do wiadomości, że komisja wybrana na posiedzeniu tejże Rady w dniu 26 lutego 1891 dla ułożenia programu obchodu stoletniej rocznicy konstytucji 3 maja 1791, a upoważniona do przybrania członków tak z Rady, jak i z po za tejże, postanowiła przybrać w skład komitetu urządzającego całą Radę miejską.

Gdy już skryptyem z dnia 12 b. m. 1. 55 g. wzbromieni wykonania uchwały Rady miasta Lwowa z dnia 26 lutego br., którą postanowiono zająć się urzędzeniem uroczystego obchodu stoletniej rocznicy ogłoszenia konstytucji 3 maja 1791, przeto zakazuje także na podstawie § 108 statutu miasta Lwowa wykonania powyższej uchwały z dnia 12 marca 1891, ponieważ uchwała ta Rada miejska, również przekroczyła przysługującą jej zakres działania.

Przeciw niniejszemu zakazowi przysłała Radzie miasta Lwowa rekurs do ministerstwa spraw wewnętrznych w przeciągu czterech tygodni.

Lwów 14 marca 1891. *Badeni*.

Pierwszy głos w sprawie tej zabrał p. r. Stokowski.

Mówca zazwyczaj, iż według zasadniczych praw naszej konstytucji każdy obywatel państwa ma prawo wyrażać swe przekonania za pomocą słowa, pisma i obrazowych przedstawień, twierdzi, iż Rada uchwalając postawione przezeń wnioski, wcale nie przekroczyła zakresu swego działania, gdyż i jej przysługuje prawo wyrażania swych przekonań, t. j. prawo uczczenia uroczystym obchodem stoletniej rocznicy nadania konstytucji 3 maja. Rozstrzygnął to już nawet kilka razy najwyższy Trybunał administracyjny, który orzekł, iż korporacja i władza autonomicznej przysługuje prawo wyrażania swego zdania zarówno jak inni obywatele państwa. Wszak mamy na to liczne przykłady i dawniej rząd nam żadnych nie robił trudności. Osm lat temu obchodziliśmy uroczystie dwóchsetną rocznicę odkrycia Wiednia, a przecież nie stawiano obchodowi temu żadnych przeszkód. W Wiedniu odbywały się zjazdy niemieckich „buszenzistów“, na których wygłaszano nawet mowy wprost wrogie austriackiemu państwu, a mimo to cała Rada miejska wiedeńska brała w zjazdach tych udział i rząd nie uważał wcale tego za przekroczenie przysługującego jej zakresu działania.

Mówca stawia przeto wniosek, aby Rada wysłała przeciw temu rozporządzeniu rekurs do ministerstwa spraw wewnętrznych i prosiła posłów wybranych z m. Lwowa do Rady państwa, by sprawę tę poruszyli w Radzie państwa na jednym z najbliższych jej posiedzeń.

Radny p. Walichiewicz popierał p. Stokowskiego, a nadto wnosił aby p. prezydent wystosował do prezydenta ministrów pismo, w którymby go objaśnił, czemu była konstytucja 3 maja i wykażał, iż w niej nie było nic takiego, co by się mogło sprzeciwiać ustawom austriackim, lub stać się niebezpiecznym dla monarchji.

Radni pp. Niemczyński i Rewakowicz popierali również wnioski p. Stokowskiego, a nadto r. Rewakowicz postawił poprawkę do wniosku p. Walichiewicza, a to, aby do p. prezydenta ministrów nie wysyłało żadnych pism objaśniających, lecz wprost przedłożono tekst konstytucji uchwalonej w dniu 3 maja 1791 r. na język niemiecki, i tłumaczenie to posłano p. prezydentowi ministrów, by się mógł przekonać, że w niej nic nie ma złego i że w niczem nie zagrożona ani ustawa, ani całości monarchji austriackiej.

P. r. Walichiewicz cofnął swój wniosek, zgadzając się z wnioskiem p. Rewakowicza.

Po skłóceniu dyskusji p. prezydent podał pod głosowanie wnioski p. r. Stokowskiego, które zostały przyjęte jednogłośnie i wnioski p. r. Rewakowicza, który uchwalila Rada znaczną większością. Na tem zakończono obrady nad tą sprawą i przystąpiono do porządku dziennego.

Załatwiwszy w myśl wniosków sekcji kilka rekursów w sprawach budowniczych. Rada na wniosek r. ks. kan. Mazuraka, zgodziła się jednogłośnie w uznaniu zasług delegata Rady p. Michalskiego na ponowny wybór jego na pierwszego delegata, a na wniosek p. r. Bardasza wybrała ponownie tych samych 7miu członków i 3 zastępców do komisji administracyjnej niestających dochodów miejskich na r. 1891. Następnie przystąpiono do obrad nad sprawą budowy teatru letniego, której referat objął p. r. Janowski. Referent zaznaczył, iż sprawa budowy teatru letniego była przedmiotem obrad Rady już w roku 1875. W tym roku bowiem wnosił był podanie o pozwolenie budowania teatru s. p. Jan Dobrzański, ale z powodu śmierci współnika s. p. Jana Tańskiego sprawę tę zaniedbał. Później poruszył ją dyr. Barcz, ale również bez skutku. W roku zeszłym obecna dyrekcja teatru skarbkowskiego wniosła podanie, w którym oświadczyła gotowość wybudowania teatru letniego w ogrodzie miejskim według załączonych wówczas do podania planów. Urząd budowniczy zapytywany wtedy dał opinię, że teatr letni powinien być wybudowany z drzewa i cegiel, i że jednym miejscem pod budowę byłby trawnik przy ul. Matejki w górniej części ogrodu. Magistrat, rozpatrzywszy plany poczynił pewne uwagi, sprzeczne z opinią urzędu budowniczego, oświadczył się bowiem za budową teatru przy ul. Kraszewskiego, gdzie potrzeba było wyciąć tylko kilka drzew, przez co ogród jezueicki nie poniósłby szkody.

Sekcja III. mając te dane, postanowiła zrobić oględziny obu placów proponowanych. Na te oględziny jednak nikt nie przyszedł. Sprawa poszła potem do sekcji II., która znów zarządziła oględziny miejsca. Tym razem przybyło kilku członków Rady z p. prezydentem na czele, lecz i ci nie powzięli żadnej decyzji. Wobec tak stanowczej niechęci członków Rady do sprawy budowy teatru letniego uchwalila sekcja II. przedłożyć Radzie wniosek o przejście nad całą tą sprawą do porządku dziennego. Działo się przy końcu roku zeszłego. Zanim jednak sekcja II. do Rady z wnioskiem swoim weszła, wpłynęła petycja artystów i artystek sceny lwowskiej, upraszająca o budowę teatru letniego. Petycja motywowana jest tem, że w lecie grać w teatrze hr. Skarbka nie można z powodu wadliwej jego konstrukcji i braku odpowiedniej wentylacji a per-grynacje personelu po prowincji rujnują go materialnie i są niegodne artystów sceny stołecznej. W skutek tej petycji powzięły sekcja II. i III. następującą uchwałę: „Nad petycją dyrektora teatru hr. Skarbka p. Szmita, o pozwolenie zbudowania teatru letniego w Ogrodzie miejskim, przechodzi się do porządku dziennego; z uwagi jednak na ważność sprawy budowy teatru letniego tak dla mieszkańców ogrodu jak i dla artystów, sekcja II. wnosi, aby sprawę tę poruczyć do dalszego traktowania komisji wybranej z Iona Rady, zajmującej się budową teatru stałego w Lwowie“.

Radny p. Piepes upatrywał w tej uchwałie sekcji II. i III. intencję odroczenia sprawy i postawił wniosek, aby pełna Rada sprawę tę bezwzględnie załatwiła.

P. r. Ramułt był za tem, aby sprawę tę Rada przekazała komisji teatralnej z prawem przedstawienia wniosków powyższych przez nią wprost Radzie miejskiej do rozstrzygnięcia, ale żądał aby komisja ta już na najbliższym posiedzeniu Rady przedstawiała odpowiednie wnioski.

R. ks. kan. Mazurak żądał, aby w dyrektywie danej tej komisji wyraźnie było zaznaczone, że teatr letni pod żadnym warunkiem stanąć nie może w Ogrodzie miejskim, a radny dr. Byk przagnął, aby komisja ta przedstawiła Radzie na najbliższym posiedzeniu odpowiedni plan pod budowę teatru letniego.

Po zakończeniu dyskusji w tej sprawie przyjęto obaj wyżej przytoczone wnioski sekcji z poprawką p. Ramułt, aby komisja teatralna już na najbliższym posiedzeniu Rady przedłożyła jej odpowiednie wnioski.

Po załatwieniu sprawy budowy teatru letniego zaczęto obrady nad budową cyrku. Właściciel cyrku w Przemysłu p. Blumenfeld wniósł prośbę do magistratu, aby mu pozwolono zbudować cyrk na gruncie prywatnym Auerbacha, obok szkoły inienia św. Anny. Magistrat za sprawą tą odniósł się do sekcji IV, która 7 głoami przeciw 5 zgodziła się, aby p. Blumenfeldowi pozwolono na tym placu cyrk wybudować.

Mniejszość sekcji IV (sanitarnej) jednak, w imieniu której przemawiał r. dr. Króczyński, p. stanowiła odnieść się z tą sprawą do pełnej Rady.

Rozpoczęto więc obrady. R. dr. Schaff był za odroczeniem tej sprawy, gdyż przedłożenie jej pod obrady reprezentacji miejskiej sprzeciwia się regulaminowi; p. r. Zacharzewicz był wprost za odrzuceniem podania przedsiębiorcy cyrku, a to z tego powodu, że na miejscu temu, na którym chce on cyrk budować, ma stanąć dworzec parowego tramwaju, nie można więc miejsca tego przeznaczyć na inne cele; p. r. Ramułt spiewiał się również stanowczo budowie cyrku, co poparł także p. r. Hepppe, z względu, iż w Przemysłu panuje ospa, Rada nie powinna więc pozwalać na przyjazd i budowę cyrku, a przez to zezwalać na pośrednie zawlekanie epidemji do Lwowa.

W sprawie tej zabierali jeszcze głos pp. r. dr. Byk, Schaff, Janasz, Ramułt i inni, aż w końcu 21 głosami przeciw 16 zgodzono się na wniosek dr. Schaffa, aby sprawę tę odesłać do magistratu.

Na tem zakończono obrady i przewodniczący z powodu późniejszej pory zamknął posiedzenie.

Gal. Towarzystwo kredytowe ziemskie.

Dzisiejsze posiedzenie rozpoczęło się o godzinie 10^{1/2} przedpołudniem dalszą rozprawą o przyłączeniu Bukowiny do zakresu działania Towarzystwa.

W imieniu komisji rewizyjnej zdawał sprawę del. Żurowski o wniosku wczorajszym del. Abrahamowicza i wnosił, aby ziemianie Bukowiny przystępowali do Towarzystwa wpłacali i procent od każdego 100 zł. zaciągniętej pożyczki na powiększenie funduszu rezerwowego i aby w tym duchu przedsięwzięto zmianę statutów.

Następnie przystąpiono — po skonstatowaniu obecności 53 delegatów — do uchwał dotyczących zmiany statutów i bez rozpraw przyjęto § 1, który brzmić będzie obecnie:

„§ 1. Galicyjski Instytut kredytowy ziemski jest stowarzyszeniem włościanych właścicieli dóbr ziemskich w Królestwie Galicji i Lodomerji z Wielkiem Księstwem Krakowskim i W. Księstwem Bukowińskim, w celu dostarczenia kapitałów pod warunkami umiarkowanymi, przez wydawanie pożyczek w listach zastawnych na hipotekę tych dóbr, pod wskazaną w § 12 gwarancją solidarną wszystkich właścicieli dóbr, którzy do Towarzystwa przystąpiłi“.

Dalszy § 2 przyjęto z poprawką del. Paszkowskiego w tem brzmieniu:

„§ 2. Wszystkie dobra ziemskie, w Tabulii krajowej galicyjskiej w księgach hipotecznych istniejących przy c. k. Sądach krajowych i obwodowych w Galicji i na Bukowinie, jako osobne całości tabularne zapisane, przyjęte być mogą do Towarzystwa, jeżeli Towarzystwo na każdą taką majątność, podług zasad do ocenienia wartości dóbr przyjętych, przynajmniej pięćset złotych pożyczyc może“.

W rozprawie nad zmianą § 16, który orzeka, że przystępujący do Towarzystwa ziemianie Bukowiny mają wpłacać i procent na powiększenie funduszu rezerwowego, ponowil del. dr. Paszkowski swój wczorajszy wniosek, aby odstąpił od tego zamiaru, a nałożył na bukowińskich ziemian dodatek administracyjny.

Wnioskowi temu sprzeciwiali się delegaci St. hr. Badeni i Dawid Abrahamowicz oraz syndyk i reprezentant dyrekcji a przy głosowaniu przyjęto jednogłośnie § 16 wedle brzmienia przez komisję rewizyjną i dyrekcję proponowanego.

Następnie po krótkiej rozprawie przyjęto § 89 z poprawką del. Działotki (określającą udział Bukowiny w zgromadzeniu delegatów).

Paragraf ten będzie opiewał:

„Ogólne zgromadzenie Towarzystwa składa się z siedmiu delegatów trzech delegatów wybranych na lat 6 przez właścicieli dóbr ziemskich, zapisanych w Tabulii krajowej galicyjskiej, w księgach hipotecznych krakowskich i w księgach hipotecznych istniejących przy c. k. Sądach krajowych i obwodowych w Galicji i na Bukowinie z grona tych że właścicieli, stosownie do osobnego, w tej mierze wydanygo postanowienia.“

Z tych 69 delegatów wypadła 66 na Galicję z Wielkiem Księstwem Krakowskim, a 3 na Bukowinę.

Do ważności uchwał ogólnego zgromadzenia potrzebna jest obecność 37 delegatów, a jeśli przedmiotem uchwał są zmiany statutów, potrzebną jest obecność 59 delegatów“.

Następny § 91 zmieniono następcie:

„Rozwiązanie Instytutu uchwała także ogólnie Zgromadzenie. W takim razie muszą być zwolnieni na Zgromadzenie wszystkie właściciele dóbr ziemskich w tabulii krajowej galicyjskiej, w księgach hipotecznych krakowskich i w księgach hipotecznych istniejących przy sądach krajowych w Galicji i na Bukowinie, a to zgromadzenie postanowi, na jaki cel, dla ogółu pożyteczny, fundusz rezerwy i wszelki inny majątek tegoż Instytutu pozostający po dopełnieniu cięższych na nim zobowiązań, obrócić być mają. Do wykonania tych uchwał potrzebne jest zezwolenie Sijmu galicyjskiego i najwyższe potwierdzenie; przyczem Sejm będzie miał starannie, aby wszystkie zobowiązania Instytutu były dopełnione.“

Z kolei uzupełniono § 93 takim ustępem: „Dla załatwienia spraw Instytutu kredytowego na Bukowinie mianowany będzie jeden Wydział okręgowy z siedzibą w Czerniowcach z zakresem działania na całe Księstwo Bukowińskie.“

W skutek powyższych zmian statutów uchwalono również § 2 regulaminu w następującem brzmieniu:

„Właściciele dóbr ziemskich tabularnych w księstwie Bukowińskim stanowią jedno ciało wyborcze i wybierają trzech delegatów i tylu zastępców.“

Z porządku dziennego przyszła zmiana regulaminu dla szacowania hipotek. Uchwalono przez poprzednie zgromadzenie delegatów regulamin nie otrzymany rządowej sankcji z powodów formalnych, a to mianowicie, że wymienione w nim było „prawo propinacyjne“ jako część integralną hipoteki, co po wykupieniu tego prawa stało się niepotrzebnem. Obecnie proponując dyrekcja opuszczenie ośnośnych ustępów regulaminu, lecz zarazen stawiła żądanie, aby wedle uznania swego miała dyrekcja prawo wysłać własnych delegatów do czynności szacowania hipotek i aby ten delegat miał prawo podczas całej czynności komisji szacunkowej czynić swoje uwagi i stawiać pytania członkom komisji tudzież miał prawo żądać, aby w akcie szacunkowym były zamieszczone jego uwagi i pytania.

Po obszerniej rozprawie, w której brali udział delegaci: Jan hr. Tarnowski, Stanisław hr. Badeni, ks. Poniński, Dr. Rettinger, Działot, Pruszyński Mojsa, Dembowski, Rozwadowski — przyjęto regulamin w formie projektu dyrekcji z kilku nieznaczniemi, stylistycznymi zmianami.

Z kolei na wniosek dyrekcji przedstawiony przez dyr. Fran. Rozwadowskiego uchwalono jednogłośnie upoważnić Dyrekcję, aby imieniem Towarzystwa przysyłała do Towarzystwa wazajemnego kredytu, stowarzyszenia zarejestrowanego z ograniczoną poręką z udziałem 30 i zł.

Następnie uchwalono na wniosek del. dra Paszkowskiego:

„Polca się Dyrekcji, aby imieniem Gal. Tow. kredytowego ziemskiego możliwie w porozumieniu z innymi instytucjami kredytowymi Galicji wniosła do Koła polskiego w Wiedniu memoriał z żądaniem o przeprowadzenie w Radzie państwa odpowiadającego słusności uregulowania w drodze ustawowej sprawy rozliżu licytacyjnej ceny egzekucyjnie sprzedanych nieruchomości, między hipotecznych wierzycieli“.

Do komisji rewizyjnej na rok bież. wybrani zostali przy udziale 49 głosujących, pp: Gorajski (47 g.), Żurowski (47 g.), Vivien (46), Mećciński (43), Zaba (44), Badeni Stan. (31), Paszkowski (27).

Nastąpił sprawozdania komisji rewizyjnej nad wniesionemi petycjami: 1) nad petycją urzędników Towarzystwa o podwyższenie plac, przczszo zgromadzenie do porządku dziennego, pole-

cając dyrekcji, aby najbliższemu zgromadzeniu delegatów przedłożyła projekt reorganizacji etatu urzędników Towarzystwa, połączony z takim uregulowaniem plac, iżby ich podwyższenie nie przekroczyło 15%, kosztów zarządu w r. 1890.

2) W skutek petycji p. Feliksa Winnickiego właściciela majątku Huta Ob dyńska uchwalono odpisać 3000 zł. z zaległości 10 rat w sumie 4738 zł., a to z powodu, że sekwestr Towarzystwa zaniedbał zabezpieczyć od pożaru budynek, a w skutek wybuchu pożaru patent ponosił dotkliwą szkodę i w razie egzekwowania zaległości zagraża mu zupełna ruina.

Na tem o godz. 1^{1/2} odroczone obrady do jutra godziny 10 przed południem.

Kronika.

Lwów 20 marca.

Obiad na cześć Adama ks. Sapielhy. W sali „Frohnsinn“ odbył się wczoraj obiad, którym członkowie Towarzystwa gospodarczego i komitetu centralnego pragneli uczcić zasługi Adama ks. Sapielhy. Wczorajsze zebranie było bardzo liczne, a panowała na niem ta miła, pełna szczeroci i serdeczności atmosfera, z jaką rzadko tylko spotkać się można na oficjalnych przyjęciach.

Podczas uczty pierwszy toast na cześć ks. Sapielhy jako prezesa Towarzystwa rolniczego wniósł w bardzo wymownych słowach Stanisław hr. Dzieduszycki. — Na toast ten odpowiedział ks. Sapielha, a zaznaczając, że „rolnictwo w Polsce, to polityka polska“, gdyż trzymając świętą ziemię w naszych dłońach, trzymamy i ojczyznę, — użwał wszystkich do wspólnej pracy, gdyż każdy człowiek jako jednostka jest tylko zerem; ale niech każdy stanie obok tego zera jako cyfra, a sumy będą potężne a poważne i doniosłe miarę będą znaczenie.

Pan Struszkiewicz, wnosząc toast na cześć ks. Sapielhy, przemawiał jako reprezentant Tow. gospod. krakowskiego dla Galicji zachodniej.

Pan Z. Dembowski pił na cześć ks. Sapielhy jako niestrudzonego przewodniczącego centralnego komitetu przedwyborczego, i zaznaczył, że tylko niestannę pracy jego i wybornego jego przewodnictwa w najtrudniejszych chwilach zawiązać się należy, iż komitet wszedł na nowe tory, które już pięknie przyniosły i przyniosą jeszcze rezultaty.

P. Włodz. Kozłowski wnosząc toast na cześć ks. Sapielhy, uczcił w nim szlachetnego i szlachetnego ojca, który synów swych wychowywał na dobrych obywateli kraju, kochających szczerze swoje ojczyznę, przywiązanych do kraju i rodzinnej ziemi. Pracując też oni szczerze dla jej dobra i pięknym przykładem przyswieceją wszystkim.

Księżę Sapielha podziękował przedewszystkiem delegatowi Galicji zachodniej za uznanie. Oba towarzystwa powinny iść ręką w rękę ku wspólnemu celowi. Dopoty w nas siła, dotąd idziemy ku naszym celom nie uznając omych przerożnych granic maitawnych na mapach geograficznych naszej ojczyzny. Zwracając się do p. Kozłowskiego, zaznacza księżę, że dotknął on najszerzej nęty serca, mówiąc o ukochanych dzieciach. Dobre wychowanie dzieci ma dwie główne zasady podstawowe: trzeba by dziecko nauczyło się kochać i szanować ojca a zyb przywiązaniem najczulszem do kraju rodzinnego. Na te szacunku i miłości oparte wychowanie może wszystko zrobić.

hr. Henryk Skarbek w dłuższem przemówieniu wniósł toast na cześć ks. marszałka.

Ks. Sangusko biorąc aśsumpt z przemówienia ks. Sapielhy powiedział, że i marszałek krajowy, ażeby reprezentował siłę, a nie był zerem, potrzebuje ogólnego poparcia. Wówczas może on na swem stanowisku wiele zrobić. Działo stoi on w gronie rolników, którzy stawią podstwowym czynnik w naszym społeczeństwie. Towarzystwo to, którego reprezentanci tu się znajdują, ma za sobą tradycję, w której główną jego leży siła. Wygodną bardzo dla Wydziału krajowego stworzono instytucję w postaci komisji rolniczej; nigdy jednak i pod żadnym warunkiem — powiedział księżę marszałek — nie przyłożył do tego ręki, ażeby ta komisja miała zastąpić oba nasze Towarzystwa, bo jej brak tradycji, brak tej ciągłości, brak tej przeszłości, jaką Towarzystwa nasze mają, a którą zachować jest ich największym obowiązkiem. Zakończył zaś swą przemowę toastem na cześć dra Piotra Grossa, który ma wielkie zasługi w obec Towarzystwa, a od lat 40 bierze żywy udział w życiu publicznem.

W serdecznych słowach przemówił pan Włodz. Gniwosz na cześć p. Zygmunta Dembowskiego, prezesa Tow. kredyt., który z całą gorliwością pracuje dla dobra powierzonej mu instytucji, mającej tak doniosłe dla kraju znaczenie, biorąc przy tem udział w każdej akcji publicznej.

Po toastie „Kochajmy się“, skończył się obiad o godzinie 6^{1/2} wieczorem.

Dr. Bronisław Gu kiewicz, adwokat krajowy w Podgórzu, przeniesł swą kancelarję adwokacką do Krakowa.

Złożenie życzeń. Onegdaj, jako w wilyje imieniu dra Józefa Majera, składamy mu życzenia panie wydelogowane przez wydział stowarzyszenia nauczycielek. Szanowanemu jubilatowi, a długoletniemu członkowi honorowemu stowarzyszenia, ofiarowano obrazek Ściekiewicza, wyobrażający „Szkolę“. Młoda nauczycielka, otoczona dziećmi, wskazuje im ściegę, na której są obok Matki Boskiej, wizerunki Kopernika i Kościuszki, oraz mapa Polskiej. Wiersz ilustrujący napisał prof. Ziemia. Deputacja składały: prezesa Stowarzyszenia p. Wanda Żelenska, wiceprezesa p. Pogonowskiego i zastępczyni przewodniczącej komisji bibliotecznej panna Steczkowska.

Konkursa. Rada szkolna okręgowa w Żółku rozpisala z terminem do 25 kwietnia konkurs a) na posadę nauczyciela w 3-klasowej szkole w Kalikowie, b) na posady nauczycieli młodszych w 2-klasowych szkołach w Mostach wielkich i Żółtańcach i c) na posady nauczycielskie w 1-klasowych szkołach etatowych w Głusku, Lubelli, Macoszynie, Derewni, Reklinciu, Rożanie, Skwarzawie nowej, Turyce, Zameczku, oraz w szkołach filjalnych w Artasowie, Czystyniach, Hrebeńcach, Kiszewie, Kulawie, Kupiczewi, Mokrotny, Mokrotny kolonii, Nahrzeach, Przedrzyniach wielkich, Przystani, Skwarzawie starej, Sopotynie, Udnowie, Wązowie, Woli żółtańskiej i Żółtańcach.

Rada szkolna krajowa ogłasza z terminem do dnia 10 kwietnia b. r. konkurs na posadę nauczyciela historii powszechnej i geografji w gimnazjum jarosławskiem.

Przyjdium sądu obwodowego w Złoczowie rozpisalo konkurs na posadę radcy sądu krajowego przy tamednym sądzie obwodowym. Podania należy wnieść do dnia 6 kwietnia b. r.

C. k. Dyrekcja ruchu kolei państwowych we Lwowie. Dnia 18 marca b. r. około godziny 3^{1/2} po południu wydarzył się w stacji w Skolem podczas przetaczania wozów pociągu ciężarowego l. 980 wypadek skaleczenia urzędnika pełniącego wówczas służbę ruchu.

Celem załamowania wozu będącego w ruchu nczepił się własnowolnie urzędnik ten, drażka mie-

szczonego pomiędzy kołem a sprężyną wozu; uie mając jednak wprawy w czynnościach, które nie należą do zakresu jego działania, skutkiem nieostrożnej manipulacji, doznał uszkodzenia na ciele.

W Dobromilu kilku żydów członków tamedznej Rady miejskiej postanowilo urządzić bal w wielką środę d. 25 b. m. i rozesłało nawet zaproszenia na bal do chrześcijańskich członków Rady i do niektórych wybitniejszych osób, przebywających w Dobromilu. Bezwyznaniowy bal ten uwiecznił *Smigus* w następującym wierszu:

Wielki miast, wielki tydzień — co to jemu znaczy? Burmistrz żyd, radne żydy — niechże świat zobaczy Jak kpi sobie żyd z goja i z jego koszoła: Bo jemu w wielki tydzień z goja i z jego koszoła... Niech sobie katolicki goj — ten motloch przysty! Ochłodzi swój pan Jezus — swoje wielkie posty... Za tego, co Dobromil jest miastem żydowskie, Będzie hal tańczony w same miastie Boskie!... *A so!*

Kongres międzynarodowy higieny i demografji odbędzie się w roku bieżącym w Bernie (w Szwajcarii) i trwać będzie od 1 do 15 sierpnia. — Jednocześnie odbędzie się także wystawa geograficzna mająca objąć trzy sekcje: alpejską, międzynarodową, historyczno-kartograficzną i geografji szkolnej. Ostatnia sekcja ma zawierać podręczniki, globusy, mapy, plany, programy wykładów itp.

Wystawę zgłaszają się winni do 1 kwietnia rb. do p. Brücknera, prezesa wystawy geograficznej w Bernie.

W sprawie wychodźstwa do Brazylji. Dzienniki warszawskie donoszą, iż uzyskane zostało pozwolenie władzy świeckiej i duchownej na wyjazd radcy komitetu Tow. kred. ziemskiego p. Mikolaja Glinki ze Szczawina, oraz ks. Zygmunta Chlewickiego do Brazylji, celem zbadaania położenia i sprawozdania do kraju pewnej liczby nieszczęśliwych ofiar emigracji. O ile się da, wybierani będą emigranci z różnych okolic kraju pochodzący, a to w tym celu, aby powróciwszy do domu, mogli swem świadectwem oddać do wychodźstwa.

Smutne stosunki. *Gazeta Rzeszowska* podaje fakt następujący: Franciszek Kloc, 23-letni zarobnik, rodem z Górki pod Zaczorniem, zajęty urządzeniem śniegu na tutejszym dworcu kolejowym, został dnia 7 b. m. rano w czasie szubowania wozów przejechały przez wóz próżny, lora zwały, przyciem się też w ten wykołcił. Nieszczęśliwego odwieziono do tutejszego szpitala, gdzie w kilka godzin życie zakończył. Nadmieniamy, że nieszczęśliwy ten, czując bliski skon swój żądał księdza, lecz służba szpitalna jak lekceważąc jego życzenie, nie pospieszyła się z wezwaniem kapłana i nieszczęśliwy bez pomocy religijnej umarł. Jest to fakt podobno nie pierwszy tego rodzaju, zapytujemy tedy, od czego jest zarząd szpitalny, i jak pojmuje obowiązki chrześcijańskie?

Z Krakowa piszą nam: Obrazy na wystawie berlińskiej codziennie przybywają do Sukienicy, tak że już dziś utworzyła się z nich osobna wystawa, która jutro wieczorem przy oświetleniu elektrycznem w ostatniej sali razem ustawiona zostanie. Przybyłi całkiem nowe utwory, jakoto: Ant. Piotrowskiego „Wspomnienie z wesela“, Tetmayera „Kolęda“, „Rodzina włościańska“, Radziejewskiego „Grajek“, Łasińskiego „Przy kolebce“. Wszystkie te obrazy, jako odznaczające się niewytknietymi zaletami, już przez „jury“ przyjęte na wystawę berlińską zostały. Prócz tego przysłał równocześnie Stuchiewicz z czarnogórskiego cyklu wieńskich widoków, nad którymi obecnie pracuje, dwa całkiem już wykończone obrazy, które niezawodnie wielkie w Berlinie wywołają wrażenie; jeden z nich przed tawia „Odpoczynek górników“, drugi „Masz w podziemiach Wlenzki“, w kaplicy św. Józefa odprawianą — Obrazy te, malowane w podziemiach przy sztucznem oświetleniu, wymagają podobnego oświetlenia, aby wywrzeć odpowiednie wrażenie. Dlatego te zrobione zostały dla nich w ostatniej sali osobne ize, gdzie za pomocą reflektorów skupione światło, robiąc optyczne złudzenie, wywołuje wrażenie nadszkieł, chociaż w podziemiach przesuwającej się fantasmagorji. Wszystkie te obrazy już za parę dni wysłane zostaną do Berlina.

W Sokole tarnopolskim odbędzie się dnia 22 b. m. w niedzielę, koncert muzyki lwowskiej 15 pp. Program uroczajowy. Początek o godz. 5ej.

Dochoł przeznaczony na wykończenie własnej sali „Sokola“.

Ważny wniosek przyjdzie pod obrady na jutrzejszem zgromadzeniu Towarzystwa oficjalistów prywatnych. Jak wiemy postawił p. Długoszewski wniosek, aby statuta Towarzystwa rozszerzono o ten kierunek, iżby dziennikarze i literaci mogli być jego członkami, a więc, aby mogli sobie zabezpieczyć utrzymanie na stare lata. W innych krajach mają dziennikarze i literaci swoje stowarzyszenia, rozporządzające milionami — tylko u nas człowiek pracujący piórem ma te perspektywy, że gdy się w pracy starga, to nie będzie miał z czego żyć. Uznaniem należy się p. Długoszewskiemu za jego prawdziwie pożyteczny wniosek, który jak mamy nadzieję, w gronie delegatów Towarzystwa znajdzie na jutrzejszem zgromadzeniu gorące poparcie.

Ofiary. Dla ubogiej rodziny p. E. Medreckiej mieszkającej przy ul. Kopernika l. 6, otrzymano od X. N. N. ze Lwowa 3 zł. i 0 ct., od p. S. B. z Kozłowa 1 zł., od p. Mieczysława ze Lwowa 1 zł., ze składki zebranej przez p. Brunona Bastęna w gronie znajomych 3 zł. 20 ct. — a razem z wykazaniem wczoraj 18 zł. 86 ct.

Na kościół w Kochawinie otrzymano od p. M. Sz. z Sambora 2 zł. z podziękowaniem Matce Boskiej za otrzymaną łaskę.

Amerykański pojedynek. Z Grodna donoszą, że w mieście tem wywaloło wielkie wrażenie samobójstwo Wiktora Komorowskiego, młodego 23 lat liczącego obywatela ziemskiego, bardzo miłego i sympatycznego, a prztem bardzo bogatego. Z listu, jaki samobójca zostawił, okazało się, że kochał się w pewnej uroczaj panience z sąsiedztwa, a ponieważ w niej kochał się także inny młody człowiek, przeto zdecydowali rywalce, że niech między nimi rozstrzygnie los. Komorowski wyciągnął czarną galę i w skutek tego strzelił sobie w łeb.

Z Jaworzna piszą nam: Ogromny kłopot mamy teraz z naszym urzędem pocztowym, który nie może podać swym obowiązkom, bo w skutek wzrostu ludności i pomyślnego rozwoju handlu i przemysłu w naszych okolicach ruch pocztowy nadzwyczaj się zwiększył.

Biuro pocztowe mieści się w zaniku tak ciastym, iż gdy wejdzie do niego dwóch ludzi z interesem, to reszta musi czekać w sieniach przed biurem. Służbę pocztową pełni tylko jeden urzędnik, który nie jest w stanie podać wszystkim swym obowiązkom i zadodę niezliczonym publiczności. — W ostatnich czasach powiększono u nas personal we wszystkich urzędach, tylko urząd pocztowy tego się nie doczekał, a wszelkie prośby spełzył na niczem.

Może publiczne poruszenie tej sprawy w łamach *Przeglądu* wpłynie na dyrekcję poczt i znievoli ją do powiększenia personalu przy naszym urzędzie pocztowym.

Śmierć z zacczadzenia żelazkiem. W Sołoczu, w powiecie suczawskim, zdarzył się 9 b. m. smutny

wypadek, który powinien być przestroją dla kobiet, używających węgla przy prasowaniu bielizny. Dzieciastoletnia dziewczyna, Zofia Gross, miała wkrótce wyjść za mąż i przygotowywała sobie wyprawę. W krytycznym dniu od rana zajęta była prasowaniem wyprawnej bielizny, a prasowała zwykłym żelazkiem, do którego wkłada się rozżarzone węgle. Około południa znalazła ją w izbie — nieżywą. Komisja sądowo-lekarska orzekła, iż powodem śmierci było zacczadzenie się węglami z żelazka.

Zmarli. W klasztorze W.W. PP. Benedyktynk lac. we Lwowie, umarła wczoraj zakonnica Franciszka Lueyna Krause, nauczycielka języka niemieckiego, matematyki i pracy, w wieku lat 40, a profesji zakonnic 5 lat. — Wawrzyńc Olszewski, obywatel m. Lwowa, zmarł we Lwowie w 92 r. życia. — Antonina z Langów Baranicka, wdowa po oficjale elowym, zmarła w Brodach w 72 r. życia. — W Bóbrce zmarł Władysław Miedlicki, eptekarz, w 45 r. życia. — Marja z Prochasków Luszczynska, właścicielka realności, zmarła w Kościelcu w 35 r. życia. — Bazyl Pyz, nauczyciel ludowy w Batyjuwie, zmarł w 44 r. życia. — Anna Milikowa, nauczycielka, zmarła w Trzeńcu pod Mościskami.

Nowy środek przeciw gruźlicy. *Inte nat. klin. Rundschau* donosi:

Dr. Julius Pick zauważył, że kominiarze, póki pełnią swe obowiązki, tylko bardzo rzadko podlegają chorobom gruźlicy. Począł więc badać sadzę i doszedł do przekonania, że zawiera ona w sobie pewne pierwiastki, które mogą przeszkadzać rozszerzaniu się gruźlicy a nawet niszczyć łaseczki. — Po długich doświadczeniach udało się drowi Pickowi pierwiastki to przez destylację wydzielić ze sadzy i otrzymać rozpuszczone w płynie.

Preparat ten jest brunatnym przezroczystym płynem, ma gorzki smak, a zapach przypomina nieco zapach sadzy. Płyn ten nie zawiera ani kwasu pruskiego, ani kreozotu, a przynajmniej nie zawiera ich w takiej ilości, aby je bardzo łatwo można było wykryć. — Próby robione z tym płynem na kilku chorych na gruźlicę miały dać bardzo pomyślne rezultaty.

Szkola ogrodnicza w Tarnowie. Egzamina w krajowej szkole ogrodniczej w Tarnowie odbywać się będą w dniach 21, 23 i 24 bm. — Wpisy nowo przyjmowanych ucz. 10 w trwał będą do 25 bm.

Temperatura. Termometr + 4° R. Barometr 759,2. Wzrost w górę. Południowo. Chwilami śnieg, chwilami deszcz.

P. Natalia Orso-Wienczycka, sympatyczna artystka lwowska, opuszcza naszą scenę i przenosi się do Warszawy.

Artyści lwowscy uchwalili na wczorajszym zebraniu, które się odbyło w Towarzystwie Sztuk Pięknych pod przewodnictwem dyrektora reprezentacji p. Wł. Łozńskiego, wziąć także udział w wystawie berlińskiej w obec otrzymanego zapewnienia ze strony komitetu utworzenia osobnego działu dla sztuki polskiej.

Zgłoszone obrazy i rzeźby pp.: Augustynowicz, Barczak Tadeusz, Harasimowicz Marcellego, Lewandowski, Kaczora Batowski, Makarewicz, Połtowski, Styki oraz Wiśniowieckiego odejdą w tych dniach do Berlina.

V gimnazjum we Lwowie utworzone zostanie z początkiem roku szkolnego 1892/3. Ministerstwo oświaty zatwierdziło odnośny wniosek krajowej Rady szkolnej i propozycję co do personalu nowego gimnazjum, poleciło przedłożyć sobie najpóźniej z końcem b. r.

Tajemnicze zniknięcie. W Londynie zniknęła niedawno bez śladu milionerka pani Cathart, właścicielka Wooton-Park w Stafford. — Osoba ta, mająca rozległe posiadłości w Staffordshire i Stourbridge, przybyła do Londynu celem porozumienia się ze swym adwokatem w kwestji kilkun procesów.

Dnia 24 z. m. pani Cathart udała się z towarzyszką swoją do gmachu sądowego; następnie w ciągu dnia odesłała towarzyszkę do hotelu i tam kazala jej czekać, ale sama już nie powróciła.

Dzierżawcy Wooton wyznaczyli uogrodę 1000 łst. a dzierżawcy ze Stourbridge 750 łst. dla tego, kto odnajdzie panią Cathart żywą.

Widownia niezwykłego zjawiska wbył miasto mormonów Utah nad jeziorem zlewiska. — W połowie lutego spadł tam obfity śnieg, a z nim tak znaczna ilość soli, że gdy następnego dnia śnieg roztopił się pod wpływem działania promieni słonecznych, na ziemi pozostała warstwa soli mająca przynajmniej 1/2 c. grubości.

Zjawisko to objaśnia się tem, że unosząca się z jeziora Słonego para, silnie nasyciona solą, przy szybkiej zmianie temperatury zgęszcza się w zimnie i sól spada na ziemię w postaci krystalizowanej.

Korespondencja Administracji. WP. Kr. Wołeczka poczta Trzeźnica. Abonent WPana Kończy się z końcem marca b. r.

Teatr. Dziś w piątek po raz drugi „Teści“, komedia w 3 aktach Abrahamowicza. Jutro w sobotę po raz trzeci „Romeo i Julia“, wielka opera w 5 aktach Gounoda. Występ gościnny panny Elly Russel i p. Warmutha, teura opery warszawskiej. Dzisiejsze (drugi) przedstawienie „Teści“ wypadnie niewątpliwie jeszcze lepiej, niż burżuje, że o ile nam wiadomo — autor poczył nie pewnie bardzo korzystne zmiany w dialogach i w scenacji, co się z pewnością przeznaczy musi do podniesienia wery i humoru w sztuce, która zaraz przy pierwszym przedstawieniu zyskała ogólny polski publiczności teatr po brzegi zapobiegającej.

Drugą nowina, jaką wypadła nam podzielić się z naszymi czytelnikami, jest, że dyrekcji udało się po dłuższych pertraktacjach pozyskać pannę Elly Russell jeszcze na kilka występów. I tak usłyszymy ją jutro w „Romeo i Julii“ a następnie i w „Giocondzie“.

Literatura i Sztuka.

Sozycje na wsi, powieść ks. Łukaszkiewiczca, jak nam donoszą została przelożona na język żmudzki w obecnym roku. Opuszczone w niej tylko niektóre ustępy, których cenzura rosyjska drukować nie pozwoliła, ponieważ rozbudził ją ducha narodowego i szczerą patriotyzm polski. Polecamy ją naszym czytelnikom do rozszerzania pośród mieszczan i ludu. Cena jej niska 40 ct., za 312 stron druku. Nabyć można u Seyfarta i Czajkowskiego we Lwowie, lub w Redakcji *Katolika* w Buthen, Preuss-Schlesien.

Stefan Czarniecki urwek historyczny przez Ludwika Jenike — Warszawa — 1891. Nakład Gebethera i Wolfa.

Autorką tej pracy, zaszczytnie znany i wiele zasłużony pisarz i uczoney, napisał był przed trzydziestą laty obszerny życiorys Stefana Czarnieckiego i zamierza go w redagowanej przez siebie „Księdze Świątka“.

O zwycięstwie tym wyraził się z uznaniem historycy nasi Szajnocha i Julian Bartoszewicz i cytowali go w swoich pracach. Zachęcony tem autor uzupełnił swą pracę szczegółami, które przez te lat trzydziści mógł zbierać i rozszerzyć tym sposobem swój życiorys, wydał go w osobnej książce, ozdobionej por-

tretem wielkiego naszego wodza i wizerunkiem pomnika, postawionego mu w Tykocinie.

Pan Eugeniusz Guszelewicz, znany śpiewak, uczeń konserwatorium wiedeńskiego, zawarł dnia 16 bm. kontrakt pod bardzo korzystnymi warunkami na przeciąg siedmiu miesięcy z p. Raulem, dyrektorem teatrów w Preszburgu, Temeszwarze i Karlsbadzie. — Pan Guszelewicz już w sezonie kapielowym śpiewał w Karlsbadzie i wystąpi w operze Mascagniego „Cavalleria rusticana“.

Pismo lotewkie *Denas Lapa*, wychodzące w Rydze, donosi o zamiarze korporacji lotewskiej „Lettonia“ opracowania i wydania encyklopedji lotewskiej p. t. „Latweeschu tauta (Kotewski lud) obejmującej całokształt społecznego, umysłowego i ekonomicznego życia Lotyszów.

Pau Drawnek w Mitawie na z. niar wydał słownik encyklopedyczny lotewski.

Rozmaitości.

Czy nie za długo? Sądy amerykańskie uciwiele sobie cenią swobodę obywateli Stanów Zjednoczonych. W Norwicz jakich skazany został na 8000 dolarów kary za niedozwoloną sprzedaż napojów wyskokowych; kiedy zaś kary pieniężnej zapłacić nie mógł, zastąpiono ją karą więzienia, która według wyroku trwać ma... 62 lat 7 miesięcy i 20 dni. — Niefortunny defraudant oczekuje z niecierpliwością ukarawienia, inaczej bowiem nigdy już chyba świata bożego nie zobaczy.

Jak w średnich wiekach. „Spinning Hous“ jest cześć w rodzaju domu poprawy przy uniwersytetach w Oxford i w Cambridge, w którym to domu, na mocy starego prawa, jeszcze z czasów Jakóba I poddającego, wicekanclerz uniwersytetu ma prawo osadzać osoby płci słabszej narzucając się zbyt młodzieży uniwersyteckiej i osobom tym za karę dawać do uprzedzenia pewną ilość wely.

Stare prawo prytyjskie zostało zapomniane już, ale zniesione nie jest i może być stosowane, jak tego dowodzi zresztą świeże wydarzenie.

Rzecz się tak miała, że wicekanclerz uniwersytetu w Cambridge, natrapwszy się prawdomożnie na Malgorzata przy kolowrotku, pewnego piątkowego dnia skazał na tydzień katorżek zajęcia w „Spinning-House“ młodą miss Jane Elsdan, którą spotkał o niezwykle późnej godzinie w towarzyszeniu jednego ze studentów i kilku jeszcze osób. Rozkaz został wykonany.

Jednakowoż nazajutrz miss Elsdan zdolała z areztu umknąć. Wtedy to zaczęli wicekanclerz nie dbając na prośby i zapewnienia studenta, że całe wywyżstwo wracalo ze zwyczajnego wieczora, polecili zbiegłą miss Elsdan przez policję sprowadzić i skazał ją już na 21 dni więzienia w areście miejskim.

Fakt ten poruszył do żywego opinię publiczną, i wywołał skargę, przez kilka osób podpisującą i przesłaną do p. Matthews, ministra spraw wewnętrznych, który zaczął od tego, że „natchmiast polecił wypuścić miss Elsdan z więzienia i zażądał od wicekanclerza wyjaśnień.

Ten jednak nie przekroczył swej władzy, zastoso- wując tylko prawo, leżące w jego atrybucji. Swoją drogą popełnił omyłkę co do charakteru i osoby miss Elsdan, która też wytoczyła wicekanclerzowi proces o obrazę honoru.

Konserwatyzm angielski ma dużo stron dobrych, ale zbyt długo trzyma się niektórych praw i urządzeń przestarzałych.

O kuchni sultana ciekawie podejże szczegóły sławna Francuska, która przez dłuższy czas uczyla odaliskich haremu języka francuskiego.

Budżet kuchenny sultana wynosi milion franków, przy czem wszelkie należy wziąć na uwagę, że stare przyswoje breckie mówi, że okuchami spalającymi ze stołu padaszczach mogłoby się codziennie nasycić 1500 ludzi.

W Turcji jadalnica jest nieznaną. Kuchnie sultanki zajmują przestrzeń 3000 metrów kwadratowych, a krząta się w nich cała armia odjełalistów. Są tam setki akleisów (kucharzy), jamaków (pomycy- waczy), tablakarów (służących) i sohadai-ów (przygotowujących potrawy).

Ubiuioniem potrawami sultana są: cziczekelab (mięso pieczone na rożnie), taseketalab (twaróg pieczony na patelni) i kuzudobmassa (cały szkikowany baran); nadto jarzyn, spraważone do kuchni sultanki, ze wszystkich stron państwa: asmakat (rodzaj dyni), oraz różne kremy, sorbety i słodczyce, które w kwiecień mowie wschodniej nazywają się „słodczymi niebia“, „wonnei ustami“ itd.

Sultan jada zawsze — jeżeli nie ma obiadu urzędowego — przy srebrnym stole. Skoro tylko sultan daje znak, żeby obiad podano, kuchmistrz wnosi ów stół, a za nim wchodzi długa procesja służba ze wszystkimi potrawami, które stawiane są wszystkie od razu przed sultanką; ona zaś bierze to z jednej to z drugiej. Polniski przynoszą z kuchni pieczętowane, a pieczęcie kładzie tam na miejscu sam Osman basza.

Część ekonomiczna.

W sprawie wymiaru wynagrodzenia propi- nacyjnego zapadła przed kilku dniami w Trybu- nale państwowym zasada uchwała. Oto jeden z większych w Galicji właścicieli prawa propina- cyjnego wnosił do Trybunału państwowego zażale- nienie przeciw wymiarowi sumy wykupna, domaga- jąc się, aby ta suma była wymierzona wedle sto- tnego wyniku dochodów, nie zaś wedle podanej przez niego niższej faszji dochodu. Zarówno Na- miestnictwo, jak i Ministerstwo spraw wewnętr- znych, do którego ów właściciel w drodze rekursu się odwołał, nie przychyliło się do jego żądania. Przeciw tym jednobrzmiącym orzeczeniom odwo- lał się on wczesnie do Trybunału państwowego, a ten, bez przeprowadzenia publicznej rozprawy, orzekł, że zatalenie właściciela prawa propinacji ma być a limine, z powodu niekompetencji Try- bunału odrzucone. W skutek tego będzie minister- stwo oczywiście załatwiać odmownie w przyszło- ści wszystkie podobne rekursy.

Wiedeń 18 marca. (Z) Dzisiejszy targ podzielony był na dwa obozy: papiery bankowe i przenyslowe trzymały się dosyć dobrze, kolejowe zaś papiery, szczegól- nie zaś koleje eksportowych szły bezustannie w dół. Przyczyną isto do tego w znacznej mierze wy- domość, że rząd nie przystąpi w najbliższym czasie, jak się tego spodziewano, do dalszego upu- stwowania kolei prywatnych, nastąpiło więc roz- czarowanie między wszystkimi tymi spekulantami, którzy na pewno upaństwowienia w najbliższych miesiącach lub nawet tygodniach się spodziewali i kurs papierów kolejowych w górę wyszrubowali. Z tego powodu spadły akcje kolei Karola Ludwi- ka. Najbardziej jednak spadły akcje kolei polno- dniej, a ich zniżka pociągnęła za sobą zniżkę Staatsbahnów. Targ rent był bardzo silny, a z ban- kowych papierów najlepiej trzymały się Kredyty.

Ostatecznie notowano: Kredyty austrj 311—, węgierskie 357-25, Anglobanki 167-25, Uniony 247-25, Bankverein

118—, Länderbanki 219-60, Ludwiki 213 — Czerniowieckie 235-50, Renta papierowa 92-60, srebrna 92-50, austrjajska złota 111-35, papierowa 102—, węgierska złota 105-45, papierowa 101-10, dukat 5-44, 20-frankówka 9-15—, 20-markówka 11-31, ruble 1-35 1/2 zł.

Z zbożowych targów.

20 marca	Lwów	Tarnopol	Podwo- lczyska	Jarosław				
Pszonica	8—	8-25 7-85	8-10 7-60	8—	8—	8-45		
Zyto	5-85	6-20 5-60	6—	6-40 5-90	6—	6-35		
Jęczmień	6—	6-75 5-25	7—	4-55 6-50	6-75	7-25		
Owies	6—	7-10 6—	6-80	6—	6-60	6-75		
Groch	6-20	9-75	6—	9—	8-50	6-30 9-75		
Wyka			0—	0—	0—			
Rzepak								
Chmiel								
Konic czern.	42	52	42	52	45	51	45	52
Konic biała								
Okowita								

wszystko za 100 kilo netto bez worka. Chmiel od — zł za 56 kilogram netto bez worka. Jęczmień w pięknym gatunku poszukiwany do słowu po wyższych cenach. Owaa male zapasy.

Telegramy „Przeglądu“

Wiedeń 20 marca (pryw.) W tutejszych sferach politycznych powatują w prawdziwość doniesienia *Husa No oca*, że cesarz dnia 18 maja przybędzie do Pragi na wystawę, która dnia 15 maja będzie otwarta.

Paryż 20 maja (pryw.) Wszystkie republikańskie pisma utrzymują że śmierć ks. Napoleona oznacza koniec legemii bonapartystowskiej.

Petersburg 20 marca (pr.) Ministerjum spraw wewnętrznych wypracowało już projekt reorganizacji wszystkich szlacheckich instytucji w prowincjach nadbałtyckich. Projekt znosi wszystkie przywileje baronów niemieckich, zarowadza natomiast te same instytucje szlacheckie, jakie są w całej Rosji i postanawia, że tylko język rosyjski (dotąd był niemiecki) będzie językiem tych instytucji.

Goniec rządowy oblicza, że pod panowa- niem teraźniejszego cara zdobyła Rosja po zwycięstwie Skobielewa pod Geok-Tepe 314 kw. mil. po wzięciu Merwu przez Komarowa 2960-5 kw. mil. po zwycięstwie Komarowa pod Kuszkien 1.080-5 kw. mil. razem tedy obszar Rosji powiększył się o 4371 kw. mil. (czyli o obszar ziemi równyjący się niemal całej Przedlitawii (*Przyp. Red.*).

Sofja 20 marca. Rząd belgijski zawarł z rządem bułgarskim konwencje handlową na tych samych warunkach, na których zawarła Bułgaria konwencje handlową z Anglią.

Paryż 20 marca. W izbie postawił radyka- lista Rabier wniosek, aby w drodze ustawodaw- czego orzeczenia, że członkowie rady zawiadowczej rozmaitych instytucji całym swym majątkiem odpowiadają za czynności odnośnego instytucji, że zatem w myśl ustawy na majątku wszystkich tych członków rady zawiadowczej ciąży prawo zastawu na korzyść instytucji, którego członkami są. Dla wniosku swego zażądał Rabier ucnalenia nagłośni Minister sprawiedliwości zabrał głos i po- dniął, że wniosek ten, dotykający najwyższych interesów obywateli, należy bardzo dokładnie zbadać, to też zażądał, aby pzeskazono go tej komisji, której powierzono rewizję ustawy o stowarzysze- niach.

Izba przychyliła się do żądania ministra. Monfort zapytał rząd, jaką jest sytuacja w Tonkinie i zganił go, że rząd wojskowy w tym kraju zastąpił rządem cywilnym, czego nie należało czynić, gdyż Tonkin nie jest jeszcze uspo- kojony.

Etienne przyznał, że korsarstwo w Tonkinie wzrasta się, jednakże zdaniem jego batalion wojska wysłany z Kochuchiny wystarczy, aby przy- wrocić tam stan normalny. Sytuacja w Tonkinie nie tylko nie pogorszyła się, lecz przeciwnie jest dziś lepszą. Rząd będzie dalej prowadził pacyfi- kację Tonkinu i będzie usilował podbić naczelnik-ów band powstańczych, a władzy cywilnej nie myśli zmieniać.

Na tem zakończyło się całe zajście.

Lizbona 20 marca. Izba panów przyjęła przedłożenie finansowe o konsolidacji bieżącego długu państwa i o monopolu tytoniowym.

Rzym 20 marca. *Don l'hisicotte* pisze: — Z różnych stron zapewnijają nas, iż misja Antoniego speřła na niczem, gdyż nie mógł znie- wolić Menelika, negusa Abissynji, aby zgodził się na traktat podpisany przez Makonnena, pierwsze- go jego ministra.

Praga 20 marca. Książę Emanuel Orleański po dłuższym tu pobycie odjechał stąd wczoraj.

Grac 20 marca. Zmarła tu Fryderyka bar- Washington, z domu księżniczka Oldenbarska.

Berlin 20 marca. *National Zig* donosi, że teść Boettichera wpadł przed szciscu laty w fi- nansowe kłopoty. Boetticher, jakkolwiek nie był wcale skomplikowany tem bankrutem, tem teścia, podał się do dymisji, ale sp. cesarz Wilhelm I. jej nie przyjął i kazał z własnej swej szkatuły poratować teścia Boettichera.

Zatem fundusz welficki nie był w tej sprawie wcale zaangażowany. Terażniejszy cesarz, otrzy- mawszy dokłądy raport o tem wszystkim, wy- raził Bötticherowi całkowite swoje uznanie.

Londyn 20 marca. Izba parów obradowała nad bitem przywracającym dawne prawa korony angielskiej do Nowej Fundlandji. Kuntford i Salis- bury zaznaczyli, iż obecna sytuacja Nowej Fundlandji jest bardzo poważną, i że zakwlanie tam powstałe rozstrzygnie sąd polubowny, jeśli przedtem Francuzi sami nie opuszczą brzegów nowo-fundlandzkich. Mieszkańcy wyspy tej mylą się, jeżeli sądzą, że zawiązania te wynikiły stąd, iż Nowa Fundlandja połączona jest z Anglią, nawet gdyby się ona połączyła z innymi krajami, to prawa Francji zawsze istnieć będą. Salisbury sądzi, że Nowofundlandzcy uznają doniosłość sądu roz- jemczego i na wyrok się zgodzą. Bill przyjęto w pierwszym czytaniu.

Berlin 20 marca. *No dd. Allg. Zig.* polnisi skłonność wzajemnego trwałego zbliżenia się stronictw, którym na sercu leży utrzymanie pań- stwa, i zaznacza, iż niedowiemien jest, aby ten duch i zapał, z którego państwo niemieckie powstało, zawsze ten sam świeży pozostał. Aby praca mogła narodową być, musi państwo być zbudowane na narodowych podstawach i tylko takie państwo powinno być gwiazdą przewodnią każdego prawego obywatela.

Budapeszt 20 marca. Sejmowa komisja ad- ministracyjna rozpoczęła jenerałą debatę nad projek- tem ustawy o uregulowaniu administracji i au- tonomji komitatów. Prezes ministrów wyłuszczył zasady, na których opiera się przedłożenie rządowe i oświadczył, że rząd zamierza także wnieść wkrótce projekt ustawy o judykaturze w sprawach dotyczących wyboru posłów, tudzież projekty usaw-

o sprawach sierościńskich i o sądownictwie admi- nistracyjnym. Do tego oświadczenia dołączył pre- zes ministrów prośbę, aby sejm nie stawiał za warunek, że te zapowiedziane projekty ustaw muszą wejść w życie równocześnie z będącym na porządku dziennym projektem ustawy o uregulo- waniu administracji i autonomji komitatów. W końcu rzekł prezes ministrów, że ustawa ta zwiększy wydatki państwowe o 1 1/2 miliona zł.

Grac 20 marca. Schoenerer, prezes wiedeń- skiego stowarzyszenia „Deutscher Volksverein“ (o antysemitcko-prusolskich tendencjach) chciał wczoraj urządzić w Gracwejn, w Styryi, wędrowne zgromadzenie tego stowarzyszenia. Na zgromadze- nie to przybyło około 500 uczestników i S. hōner- er objął przewodnictwo, zanim jednak rozpoczęto obrady, rozwiązali komisarz rządowy zgromadze- nie, gdyż okazało się, że na 500 zebranych było zaledwie pięciu członków stowarzyszenia „Deut- scher Volksverein“, pod którego firmą Schōnerer zgromadzenie zwołał.

Paryż 20 marca. Z południowej Francji do- noszą o powodziach.

Frankfurt 20 mar. a. Przelozństwo stowa- rzyszenia dla ochrony interesów niemieckiego prze- mysłu chem cnego przyjęło rezolucję, w której o- świadcza, że interes przemysłu niemieckiego nie wymaga tego, aby bezwarunkowo obstarwał przy- dających się ciałach zbożowych nawet w takim razie, gdyby rząd uważał za stosowne zmniejszyć te cła.

Paryż 20 marca. Z powodu manifestacji ur- ządzonej w ubiegły wtorek przez Dērouillēta w teatrze Ambigu, rozpoczęła prokuratura śledztwo, aby się przekonać, czy Liga patriotyczna jeszce w istocie istnieje. Wczesorem odbył się rewizje u osób mieszkających w V i XIII dzielniczy Paryża. Nikogo nie aresztowano.

Berlin 20 marca. *Reichsanzeiger* omawia obszernie austro-niemieckie rokowania handlowo- cłowe i wskazuje na to, jak d. niemieście znaczenie dla dalszego rozwoju stosunków ekonomicznych całej Europy ma to czy traktat ten przyjdzie do skutku czy też nie. Dalej podnosi *Reichsanzeiger* z naciskiem także to, że występująca za granicą tendencja do zaprowadzenia cła protekcyjnych wskazywała na to, jak koniecznym jest, aby śro- dkowo-europejskie państwa ściśle się złączyły. Traktat austro-niemiecki będzie punktem środowym dalszych traktatów, a zdaje się on być wyjściem z grożącego niebezpieczeństwa. Traktat ten pocią- ga za sobą w handlu europejskim takie następ- stwa że nawet Francja nie będzie mogła usunąć się z pod jego wpływu. Ta okoliczność, pomina- wszy już motywa polityczne, nadaje traktatowi temu tak wielkie znaczenie, i każe się spodziewać, że rokowania dadzą pożądany skutek.

Rzym 20 marca. *Tribuna* donosi z Massawy, że uwieszono Kambha-Jedada sultana Habay, gdyż ciąży na nim podejrzenie, że stał w porozumieniu z derwiszami.

Antonelli posel włoski do negusa (króla) Abissynji powrócił przez Zeile do Massawy. Miał on długą konferencję z negusem abissynjskim, jednakże nie wiadomo, jaki jest rezultat tej kon- ferencji. Z zastrzeżeniem podpisuje tylko *Tribuna* krzącącą pogłoski, że negus nie chce uznać pro- tektoratu Włoch nad Abissynją.

Korfu 20 marca. Cesarzowa austrjajska przy- była tutaj.

Bukareszt 20 mar. a. Kierownictwo urzędu jeneralnego sekretarza ministerstwa spraw zag- ranicznych w mieście Lahavorygo powierzone dy- rektorowi oddziału konsularnego p. Papinu.

Rzym 20 marca. Obrzęd pogrzebowy księcia Napoleona zakończył się o godzinie pierwszej w południe. Podczas pogrzebu padał deszcz chwi- lami.

Za tużną szedł na czele orszaku książę Wiktor, obok niego szedł po prawej stronie re- prezentant króla książę Abruzzoz, za nim zaś całe ciało dyplomatyczne z wyjątkiem ambasadora francuskiego, personal wszystkich ambasad, mini- strowie, reprezentanci władz, wielu oficerów Król z odkrytą głową szedł z orszakiem żalobnym aż do Hotelu de Russie, stamtąd powrócił z książ- ką Klotyldą do Kwirynału.

Rzym 20 marca. Para królewska i wszyscy książęta krwi odprowadzili wczoraj na dworc wędrowe po księciu Napoleonie księżną Klotyldę i księżnę Letycję.

Na dworcu oczekivali ich ministrowie i re- prezentanci władz. Pogranie pary królewskiej z księżniem było bardzo wzruszające. O go- dzinie 5 1/2 wczesorem odszedł z dworca pociąg ze zwłokami zmarłego księcia Napoleona. W po- ciąg tym pojechały także obie księne, książę Wiktor, Karol i Roland Bonaparte do Turynu, do- kąd przybyli dziś rano.

Turyń 20 marca. Dziś o godzinie 8 rano przywieziono tu zwłoki ks. Napoleona. Razem z zwłokami przybyły także księżne Klotylda i Letycya tudzież książę Wiktor. Na dworcu oczeki- wał przybycia pociągu książę Geny, hrabia Tu- rynu i reprezentanci władz. Zaraz po przybyciu pociągu złożono zwłoki na rydwanie i przewiezio- no do kościoła „Superga“.

Paryż 20 marca. Pewien dziennik tutejszy do- niósł, że nibilibes rosyjscy zasądzeni w roku zeszłym zniknęli z więzienia w Paryżu. Dziennik ten utr- ymywał, że władze francuskie wydały ich Rosji. Temu zaprzecza „Ajene a Havas“ i oświadcza, że wszystkich tych nibilibistów przed miesiącem przewieziono do więzienia w Angers.

Zadar 20 marca. Tętejszy okręg miejski i izba handlowa wybrały posłem do Rady państwa ponownie Sijuka, okręg miejski Spalato zaś wy- brał Boecia.

Berlin 20 marca. Sejm pruski odrzucił się do 7 kwietnia.

Be-lin 20 marca. *Reichsanzeiger* oświadcza, że żadne podstawy nie mają pogłoski, że mini- ster Boettcher ma wkrótce ustąpić. Ten sam dziennik donosi, że Wissmann zapowiedział od 1 marca w niemieckich koloniach wschodnio-afry-kańskich monopol sprzedaży prochu i bronii.

Przyjechali do Lwowa dnia 20 marca 1891.

HOTEL ANGIELSKI W. Krzeszczonowicz z Stani- sławowa. T. Orzechowski z Podola rosyjskiego. W. Szylowski z Krosna. W. Bogucki z Ludek. E. Ser- kowski z Podgórze. B. Stonecki z Stanisławowa. A. Meyer z Berlina. W. Fallian z Sternberga.

Nadesłane.
Dr. Stanisław Jana
powrócił do Lwowa
mieszka ulica Czarnieckiego liczb 8 II p. (gdzie poczta)
Ogłosz. na od 3-5 1810 2-2

Wszelkie papiery wartościowe, jakoto listy zastawne Towarzystwa kred ziemsk., banku krajowego, banku hipotecznego, obli- gacje propinacyjne, renty, pryorityty itp. sprzedaje po najniższym kursie we Lwowie

August Schellenberg

Dom bankowy i kantor wymiany we Lwowie.
Wydawnictwo gazety losowań „Nadzieja“. Pre- numerata roczna zł. 170. Na prowincji złr. 180.

KASY ogniotrwałe najlepszego wyrobu. Kasolki i prasy do kłosał wozów.

połca **N. BRANDLER** nałtaniej
Lwów, Jagiellońska 8.
Dla stowarzyszeń, korporacji i urzędów na spłaty miesięczne podług umów.

Telegram giełdowy.
Wiedeń dnia 20 marca godz. 1. min. 4 1/2

Akcie kredyt.	311 25	Węgl. kolej poln.	
Alpiny	99—	wschodu.	197 50
Kredyty węg.	356 75	Wiedeńskie losy	
Anglobanki	167 80		

TAJEMNICA GROBU.

POWIEŚĆ przez H. E. BRADDON. (Ciąg dalszy.)

— Prawdopodobnie Bothwellu, — przerwał mu z żywością. — Zamieralam zawsze zopatrzyć się w ciemnościach, jestbyś się chciał wzmocnić na drugi półkuli. Daleko mi przyjdzie...

— Porwól mi powiedzieć, że czynisz dla mnie sto razy więcej, niż tego wart, — rzekł żywo, chcąc przerwać bieg jej myśli. — Ale niech twoja pomoc pozostanie na teraz pożyteczną.

— Bardzo mi to cieszę, — rzekł spokojnie. — Ubywa tym sposobem choć jeden z liczby moich nie bardzo utnych przyjaciół.

— Ale nie z tego powodu chcę wybrać się w drogę. Czy przypominasz sobie owego Rafaela, którego nabyć nie udało mi się w lipcu? — Pamiętam wybornie.

— Wyszłaż mi to, żeś tam żył i pracował. Ciężko musi być twoja praca w owych czasach. — Nie zaliczałem się do konków polnych, mogę cię o tem zapewnić.

Próbne ogłoszenia po 2 centy od wyrazu.

Redowita Niemka, właścicielka Lekcyj języka niemieckiego, zwłaszcza konwersacji. Ul. Szaszyca L. 2. Od godz. 9 rano do po południu.

Bilety wizytowe, karty ślubne, dyplomy i wszelkie roboty litograficzne wykonuje po nader niskich cenach zakład artystyczno-litograficzny A. Przyszlaka we Lwowie ulica Kopernika 9. 9481 99-7

Asystenta poszukuje apteka Winiński. 1-2

Panna inteligentna, zdolna do zarządu domu, może udzielać początków nauk szkolnych. poszukuje miejsca. O. S. Leszczyński, p. Rybotyce. 1803 1-2

Gr chu Victoria 50 korow na nasienie ma do zbicia Polwark Czarnoszwab po 10 złr. za 100 kg. netto w workiem z dostawą do stacji Barczewoie op. Gaje koło Lwowa 1816 2-3

Sprzedam za 3000 złr. re. iność w Pezenizynie (mięso), ogrodn 6 morgów, budynki odnowione. Sobolewski — Lwów — Zółkiew ska 28. 1673 9-10

Towarzystwo oficyalistów ma do umieszczenia

działnego zarządcę ekonomicznego z doświadczeniem i świadectwami. Adres: W. P. Makarewicz, ul. Chocajowska Nr. 4 Lwów. 18-6 1-3

Pomieszkania

od różnych terminów, Skłap, Sajuje, Wozownię. Skład na towary wynajmuje Zarząd realności Emilia Bertoniłara Brajera w gołemach 9-12 13-5. 1781 10-7

Zarząd ogrodu w Grębowie

ma do sprzedania: dwuletnia KAMELJE w cenie 30-50 centów. 50 odmian AZALI (Azalen india) 2-4 łtał-h. w cenie od 35 centów do 1 złr. Bardzo ładna GWÓZDZIKI w różnych kolorach sztuka 20 ct. lub 12 sztuk różnyh 4 złr. CYKLAMEN 12 sztuk 3 zł 50 ct. Różne ml. de PALMY w cenie 50-80 centów.

Zgłoszenia uprasza się adresować do ogrodnika L. Weinwurms. poczta Grębów, stacja kolejowa Tarnobrzeg 1891 2-4

OGŁOSZENIE.

Wielki Jarmark na konie w RZESZOWIE,

przypadający na Świętego Wojciecha, rozpocznie się we Czwartek dnia 16 Kwietnia 1891 r. Jarmark na konie włościańskie, bydlę, trzódę, sprzęty rolnicze i gospodarcze, oraz wyroby krajowe i t. p. odbędą się w Poniedziałek dnia 20 Kwietnia 1891

MAGISTRAT KRÓL. WOLN. MIASTA.

Rzeszów, dnia 11 Marca 1891 r. POGONOWSKI, Burmistrz.

Wielki magazyn powozów

Gömy E. & J. Stromenger we LWOWIE przy ulicy Karola Ludwika liczba 5. zaopatrzony w tym sezonie znów

w najrozmaitsze powozy, wózki, tarantasy w najnowszych fasonach, wyrobu własnego jak też powozownie znanej fabryki Schustala i Spki. 1822 1-2

Przełożona na wysawa h przyrodniczo-1 karskiej w Krakowie 1881 r. i higieniczno-lekarskiej, dydaktyczno-przyrodniczej we Lwowie 1888 r. za kwo wyroby

apteka pod „Złotym Słoniem“ we Lwowie, poleca następujące ŚRODKI LECZNICZE WETERYNARYJNE

Henryka Blumenfelda.

Polecone przez pp. profesorów tutejszej c. k. szkoły weterynaryj Wych: dra. Barańskiego, Królikowskiego i Krzywackiego tudzież przez Wgo F. Cielickiego naczelnika weterynaryjnego przy Ministerstwie wojny, Naczelnika Weterynarza wojsk bułgarskich, Majora itd. w Sofii i wielu innych znakomitości.

Fluid regeneracyjny Henryka Blumenfelda. Znakomity środek pokrzepiający, wzmacniający i regenerujący dla koni i innych zwierząt domowych. Środek ten polecony przez pp. profesorów tutejszej c. k. szkoły weterynaryj Wych: Dr. Barańskiego, Królikowskiego i Krzywackiego działa z niezwykłym skutkiem w osłabianiu mięsni i ścięgien w przypadkach reumatyzmu-gosocowych, zapaleniu traumyicznych, w kurczach mięsni, w zgubieniu sił i osłabieniu wzroku.

Maśo na grudę dla koni i bydła Henryka Blumenfelda. Maśo ta uznana powszechnie jako niezawodny środek przeciw grudzie u koni jakoteż u bydła opasowego uchyła grudę szybko i zapobiega szkodliwym następstwom tej uporczywej, szpeczącej i hodowcówna znaczne straty narządowej choroby.

Karpacki proszek pożywny Henryka Blumenfelda. Środek ten wyprobowany co do skutku przez znakomitości lekarskie i hodowców, działa znakomicie w nieprawności, katarach żołądka i kiszek, w chorobach wydalających — w ogóle jako środek pokrzepiający, wzmacniający i douatny wpływa na wygłuszenie koni i bydła i podnosi tydzie siłę i energię.

Maśo na kopyta dla koni i bydła Henryka Blumenfelda. Maśo ta uznana jako niezównana dla pielęgnacji kopyt nauje (twardym i kruchym) kopytom miękkość i elastyczność, zapobiega tworzeniu się szczelin i rozpadlin tego kopytowego a zapobiega zbytecznej mękości kopyt z czego nieprawidłowe kształty tychną się wytwarzają.

Dla uniknięcia podrobien i nasladownictw uprasza się wyrażnie żądać wyrobów weterynaryjnych zaopatrzonych marką ochronną i podpisem ap. Henryka Blumenfelda. Ministerstwu wojny, Stolica Sofia Nr. 36.

Świadectwo.

Niżej podpisany potwierdza, że na podstawie 8-miesięcznych doświadczeń robionych pod własnym kierownictwem na kilkudziesięciu chorobach koniach wojskowych, również jak i na koniach tutejszej strazy ochotniczej z preparatami weterynaryjnymi wyrobu aptekarskiego Henryka Blumenfelda we Lwowie przyszedł do następujących wniosków a mianowicie: 1. Fluid regeneracyjny Blumenfelda da użyty przez umieterne ręce we właściwych wypadkach choroby odjaje znakomite uslugi. 2. Maśo na grudę Blumenfelda bardzo korzystnie działa przy świętych i zastarzałych wypadkach gryzy a oprócz tego może być też użyta z dobrym skutkiem przy naraciu i od uprzy i innych zmianach skóry. 3. Maśo kopytowa Blumenfelda zastępuje na wszechstronne uznanie z powodu należącego zakonserwowania i poprawy wadliwych kopyt. Naczelnik wydziału weterynaryjnego przy Ministerstwie wojny — Naczelnik weterynaryj wojsk bułgarskich, Nauczytel przy szkole wojennej.

Stolica Sofia 29 września 1890. Major F. Cheichowski.

Główny skład w aptece pod „Złotym słoniem“ Henryka Blumenfelda we Lwowie. Oprocz tego są do nabycia w następujących aptekach: we Lwowie u pp. Mikolajza, Rukiera i Krzyżanowskiego, w Krakowie u pp. Stokmara i Roznera, w Kłodzku w aptece p. Lanusberga, w Budzanowie w aptece p. Jasńskiego, w Kamionce Strum. w aptece p. Fildeskiego, w Kopyczynie w aptece p. Redera, w Podwołuczyskan w aptece p. Schneidersa, w Pomorzaniach w aptece p. Alexiewicza, w Stanisławowie w aptece p. Amrowicza, w Tarnopolu w ap. p. Krzyżanowskiego.

Do miejscowości, w których apteki nie utrzymują na składzie środków leczniczych aptekarskiego Henryka Blumenfelda, wysła apteka pod „Złotym słoniem“ we Lwowie powyższe środki na zamówienia dostawca, który przesyła kwoty 5 złr. franco również nie licząc kosztów opakowania tak, że strony otrzymują owe środki na miejscu po cenie oryginalnej, którego kwotę w takim razie przy zamówieniu zaliczyć należy.

Kompletne urządzenia do cegielni parowych, fabryk naczyń glinianych, fabryk fergusonowych cegiel. Louis Jäger fabryka maszyn Köln-Ehrenfeld.

Książka do modlenia „DROGA DO SZCZĘŚCIA PRAWDZIWEGO“ uložona przez ks. Jakuba Nowkowskiego. W. Maniecki Drukarnia narodowa Lwów — ul. Kopernika 1 7

INa Święta! Narodna Torhowla we Lwowie (Narodny dom), Stanisławowie, Przemysłu, Drohobycza, Tarnopolu, Kolołomy, Strjwa, Salatylo, Rohatynie, Samborze i Brodach. 1780 6-6

PARASOLKI najnowsze już otrzymany i poleca Magazyn nowos i Edwarda Schillinga we LWOWIE, 1810 1-4 ul. Halicka 1 16.

Cukrownia w Tłumaczu pod je do wiadomości, że przyjmować będzie buraki cukrowe oddane na którychkolwiek stacjach kolejowych a to: w kierunku do Lwowa aż po Bortniki, do Strjwa po Dole, do Czerniowiec po Śniatyn, do Husiatyni zaś po Kopyczynie, po cenie 80 ct. za 1 cent. metr. wyprodukowane z nasienia przez cukrownię dostarczonego.

TAPETY, portieri, franki, dywany, kilimy i chodniki poleca Magazyn dla urzędzeń pokojowych A. Krzysztofowicza Lwów, plac Halicki 1. 2. 1827 1-2

COGNAC wjeur Champagne, Marka „Non plus ultra“ prawdziwy francuski, wybornej jakości — przyspieszający trawienie i wzmacniający osłabionny i rekonalwascionny, rozsyłam za zaliczką oclone i franco po złr. 8 za baryleczkę 4-litrowa, lub też w koszykach po 8 flaszki, każda 1/2 litra pojemności po złr. 180 za flaszke. Prawdziwy importowy Brum Jamaica-Rum po złr. 750 za baryleczkę, lub złr. 175 za flaszke pojemności, jak wyżej.

KAROLA BALLABANA we Lwowie, poleca chińsko-rosyjską HERBATĘ clemno nadającego się do wyborony sniadku i aromatyczny woni. Ko Congo cesarskiej 2 — złr. wa. Familijnej 3 — „ „ Melange de Moskau 4 — „ „ Imperial 5 — „ „ Wysiewków własnego wysiewu 1 00 „ „ Wyśiewków sprawa-dzanych 1 50 „ „

R. Malti, Tryest. 1280 23-52

Fabryka sztucznych nawozów E. Jędrzejowicza i Sp. w Biłej pod Rzeszowem sprzedaje mączkę z kości parzonych zaprawioną i niezaprawioną po znizonych cenach. 1766 6-6

Nasiona Buraków pastewnych Obradewskich 5 kg. 2 zł., kilo 45 ct. Wazekie nasiona kwiatów i jarzyn, wielki wybor kwiatów dywanowych, sadzonek jarzyn i kwiatów letnich, również najpiękniejsze i najnowsze w 180 gatunkach zbiór Chrysanthemum premiowane na wystawie londyńskiej poleca Zakład ogrodniczy E. Kaczorowski i Sp. Stanisławów. 1765 4 4

Sezon 1891. Najnowszych 1000 Parasolek do wyboru po cenach najtańszych od 3 zł. poleca Magazyn zabawek Henryka Müllera Lwów, Halicka 1. 6. 1828 1-12

Realność w Krzywiec. 1760 4-5

Majątek ziemski wjeuszzy w Galicji, szukam. Duktądny opis proszę nadesłać: Terleoki poste restant: Gdansk (Danzig). 1803 8-6

Ogłoszenia do „KRAKUSA“, tygodnika popularnego, rozchodzącego się w 2.300 egzemplarzach przeważnie na prowincji przyjmuje Administracja Krakusa w Księgarni Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie (pałac Spiski). 1775 6-8

Rządca młody, energiczny, żonaty, z 15 letnią praktyką, obznajomiony z wszystkimi galeziami rolnictwa, przy wzorowym gospodarstwie, potrzebuje od powierzonego zajęcia zaraz lub od 1go kwietnia. Zgłoszenia pod adresem: N. W. Cent. biuro ogł. — Lwów. 1817 2-3

Plótna białe, czyste, linaoe, wyrobu własnego we warsztatach, na kosnie kalesony i przeseleradła, tudzież chusteczki, ręczniki, obrusy itp. poleca po najumiarkowanych cenach: Franciszek Długosz wyrób płócien Korczynu obok Krosna. Próbkę z cenikiem na żądanie darmo i opłacone. 1715 8-6

INSERATY (Anonse) do wszystkich dzienników w kraju i zagranicę przyjmuje i ekspedjuje po cenach redakcyjnych Centralne Biuro Ogłoszeń Lwów, Kopernika 11. 1867 80 ?

Zarząd dóbr Dzięwiński dworzec — op. Wybranówka — Galicja ma do sprzedania (pogodnie zebranego), kilkanastie korcy nasienia SZPORKU już got. wego. 1774 3-3

Za 4 centy można mieć w 15 do 25 minut kąpiel w kąpieli kanapkę z aparatem do g. zania wody. Wanny cyrkowe połączone z tusem. Pok-jowe — także do użycia kuracji hydroterapijnej. Pokojowe parnie kuracyjne, Kłozety porcelanowe, hermetycznie zamknięte po 11 złr. Wypożycz-Isk wszelkich przyborów kąpielowych także na prowincje. Ilustrowane dzienniki franco. A. Królikowski, Lwów, ulica Janowska. 1873 22-7